
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

KRALUPY  NAD  VLTAVOU 
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Činnost Městské knihovny  
v Kralupech nad Vltavou 

v roce 2021 
 

                         Omezený provoz knihovny v roce 2021 z důvodu protiepidemických opatření: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Knihovny se již druhý rok řídily pokyny, které upravovaly činnost knihoven v době pandemie. Omezení 
provozu knihoven se odrazilo i ve statistických výsledcích. Tyto výsledky byly pandemií ovlivněny také 
v naší knihovně. Knihovny musely měnit přístup k výpůjčním službám a rušit převážnou část akcí  
pro školy a veřejnost.  
 
Akvizice a zpracování dokumentů 
 
I přes tato opatření byly pravidelně nakupovány a zpracovávány knihovní dokumenty. Pokračuje  
spolupráce s velkoobchodem knih OPA, který zprostředkovává nabídky přibližně od 300 nakladatelů a 
knihovnám poskytuje slevu na nákup knih ve výši 24 procent. Knihovna nakupuje také v místním 
knihkupectví, které knihovně poskytuje slevu 15 procent.  
V roce 2021 byly nakoupeny dokumenty hodnotě 489 172,-Kč. Knihy byly zakoupeny za 429 938,-Kč, 
periodika za 59 134,-Kč. Dále byly nakoupeny audioknihy v hodnotě 9 954,-Kč a deskové hry za 3 246 
korun. 
 
 
 

 
 
 

4. 1. - 24. 1.  Pro veřejnost zavřeno 

25. 1. – 12. 2. Bezkontaktní výdej 

15. 2. – 11. 4. Výdejní okénka 

12. 4. – 30. 4. Volný výběr s omezením 
provozní doby 

 od 3. 5. Běžná provozní doba, 
otevření studovny 

 
 
 
 
 
 
 

Dokumenty jsou zpracovávány v automatizovaném knihovním systému Tritius, který je několikrát 
ročně aktualizován a jsou nahrávány nové verze. Aktualizace se týká i výpůjční protokolu, který 
pracovníci Tritia upravují také na základě požadavků pracovníků knihovny. 
 



 
Projekty 
 
Knihovna se již několik let zapojuje do projektu Moravské zemské knihovny Česká knihovna. 
Česká knihovna je projekt Ministerstva kultury podporující nákup nekomerčních titulů 
uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, vědy o literatuře 
pro veřejné profesionální a vybrané vysokoškolské knihovny. V roce 2021 byly vybrány knihy z 
produkce českých autorů v hodnotě 10250 korun. 
 
 
  
 
 
Knihovna získala dotaci na projekt E-knihy v Městské knihovně Kralupy nad Vltavou a dovybavení 
výpočetní technikou z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského fondu kultury a obnovy 
památek ve výši 40 tisíc korun. V prosinci začala prostřednictvím on-line katalogu poskytovat ve 
spolupráci s portálem www.palmknihy.cz registrovaným čtenářům půjčování elektronických knih. 
V rámci tohoto projektu byla dále zakoupena multifunkční tiskárna do studovny knihovny a 
tablety, které budou využívat pracovníci knihovny a návštěvníci studovny. Spoluúčast ve výši 
14310,-Kč byla hrazena z rozpočtu knihovny. Čtenářům byla díky tomuto projektu nabídnuta další 
služba, alternativa k tištěným knihám a audioknihám.  
 
Výběr z akcí 
 
Sbírka knih pro dobrou věc 
Knihovna byla požádána studenty kralupského gymnázia o spolupráci při výběru knižních darů. 
Výtěžek z prodeje knih studenti použili na charitativní účely. Výběr knih trval téměř dva měsíce a 
studentům jsme předali desítky knižních titulů.  
Lovci perel 
V květnu byl zahájen odložený 3. ročník projektu Lovci perel. V roce 2021 se hry aktivně 
zúčastnilo 41 dětských čtenářů. Od května do prosince děti přečetly 389 knih zařazených  
do tohoto projektu a splnily přes 700 úkolů.  
Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka 
Tohoto ročníku se celkem účastnilo 86 prvňáčků ze čtyř tříd, pro které byl připravený program 
rozdělený do několika návštěv. V září děti navštívil se svým vystoupením oblíbený spisovatel a 
pedagog Marek Srazil. 
Den pro dětskou knihu 
V týdnu od 6. do 10. prosince probíhalo v dětském oddělení několik akcí pro malé čtenáře. 
Bibliograficko-informační výuka pro žáky ZŠ 
Počet třídních kolektivů, které navštívily knihovnu, byl také omezen pandemií. Jedenácti 
uspořádaných lekcí se zúčastnilo 262 žáků. 
 
Akce pro veřejnost, které byly plánované v 1. pololetí, musely být vzhledem k epidemiologické 
situaci opět zrušeny.  
V říjnu a počátkem listopadu jsme pro návštěvníky uspořádali cestovatelské přednášky J. Hainalla 
Kosovo, Černá Hora a Albánie a Pavly Bičíkové Kyrgyzstán. Ve studovně knihovny se uskutečnily  
4 počítačové kurzy pro seniory, proběhlo 5 kurzů Univerzity třetího věku. 
 
Přednáška Arnošta Vašíčka byla přesunuta z 6. prosince na náhradní termín v roce 2022.  
 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Zavedení nových služeb 
 
Ve vstupní chodbě knihovny byl umístěn biblio-box. 
Zájemci o členství v knihovně mohou využít on-line předregistraci.  
Čtenářům byl zpřístupněn objednávkový systém  Získat – odložení z poličky . 
S Národní knihovnou ČR byla uzavřena smlouva, na základě které mají registrovaní čtenáři 
přístup ke službě Národní digitální knihovny – Díla nedostupná na trhu. 
13. prosince bylo zahájeno půjčování elektronických knih. 
Zvýšil se zájem o půjčování  knih připravených na základě  telefonických požadavků nebo 
požadavků zaslaných e-mailem. 
 
Semináře pro pracovníky knihovny 
 
Pracovníci knihovny se zúčastnili několika seminářů, které probíhaly v on-line prostředí. Jednalo 
se např. o semináře o národních literaturách, o young adult literatuře, sci-fi a fantasy literatuře, 
seminářů pro knihovníky dětských oddělení, vedoucí knihovny se zúčastnila on-line porady 
ředitelů atd. 
 
Nejžádanější dokumenty 
 
Oddělení pro dospělé 
P. Hartl: Malý pražský erotikon  
A. Mornštajnová: Tiché roky, Listopád a Hana 
S. Lapena: Jeden z nás 
K. Lednická: Šikmý kostel 
 
Oddělení pro děti 
J. Kinney: Dobrodružství báječných kamarádů 
 J. Kinney: Deník malého poseroutky 
V. Matocha: Prašina     
 
 
 
 



Stav knihovního fondu ve svazcích 52099 

Přírůstky knihovních jednotek 1923 

Úbytky knihovních jednotek 2320 

Registrovaní čtenáři 
z toho čtenáři do 15 let 

1933                                          
644 

Návštěvníci celkem (návštěvy 
půjčoven, kulturních a vzdělávacích 
akcí, uživatelé internetu) 

 
 

21 883 

z toho návštěvníci půjčoven 20522 

z toho návštěvníci internetu 671 

z toho návštěvníci kulturních a  
vzdělávacích akcí 

 
690 

Návštěvníci on-line služeb 32647 

Výpůjčky 62348 

Výpůjčky elektronických knih  
(od 13.12.) 

 
44 

Meziknihovní výpůjční služba   
zaslané požadavky do jiných knihoven   

 
124 

Příprava dokumentů pro čtenáře  2960 

z toho služba Získat-odložení z poličky 1592 

z toho na základě e-mailů a tel. 
požadavků 

1368 

 
 
Zpracovala: Šárka Pánková, vedoucí MěK 
19. ledna 2022 


